К делу №1-136/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 10 января 2020 г. 

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Спорчич О.А.,

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Новороссийского транспортного прокурора Перфильевой Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пожарова С.С., представившего удостоверение №917 и ордер №278215, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..... года рождения, уроженца г......, ....., зарегистрированного и проживающего по адресу: ....., судимого: ..... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

13 августа 2019 года примерно в 19 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, посредством мобильного телефона, находясь у дома № 120, расположенного по улице Мефодиевская города Новороссийска Краснодарского края, на сайте «.....» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал наркотическое средство, именуемое как «.....», при этом произвел оплату за него при помощи денежных средств, находящихся на счету, закрепленном за его аккаунтом, в размере 1 800 (одна тысяча восемьсот) рублей. После чего, 13 августа 2019 года примерно в 21 час 25 минут, следуя полученной на сайте инструкции, ФИО1 прибыл к бетонному забору, расположенному у домовладения № 12 по улице Сакко и Ваннетти города Новороссийска Краснодарского края, где у его основания обнаружил прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Являясь лицом, ранее употреблявшим наркотические средства, заведомо зная, что именно так выглядит «закладка» наркотического средства, будучи осведомленным о внешнем виде наркотических средств, распространяемых таким способом и в чем они могут находиться, ФИО1, осмотрев содержимое, в найденном веществе распознал наркотическое средство, именуемое как «.....». Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере ФИО1, действуя умышленно, осознавая характер и общественную опасность своих противоправных действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ», 13 августа 2019 года примерно в 21 час 30 минут подобрал у основания бетонного забора, расположенного у домовладения №12 по ул. Сакко и Ванцетти города Новороссийска Краснодарского края полимерный прозрачный пакетик с застежкой «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри, тем самым незаконно приобрел вещество, являющееся наркотическим средством - ....., которое является производным ....., массой не менее 0,30 грамм. Незаконно приобретенное наркотическое средство, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на его дальнейшее хранение, ФИО1 положил в находящуюся при нём пачку из-под сигарет марки «Максим», которую в свою очередь поместил в правый боковой карман, надетых не нем джинс синего цвета и оставил незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. После чего, 13 августа 2019 года в 22 часа 45 минут ФИО1 с незаконно приобретенным наркотическим средством, направился к железнодорожному вокзалу Новороссийск, расположенному по адресу: 

<

...>, где был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть ЛОП на ст.Новороссийск Новороссийского ЛО МВД России на транспорте. 13 августа 2019 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, в ходе личного досмотра, проведенного в рамках административного производства в помещении дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в правом боковом кармане, надетых на нем джинс синего цвета была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Максим», в которой находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Согласно заключению -эксперта № ..... от 22.08.2019 года (с учётом заключения эксперта № ..... от 15.08.2019 года) вещество белого цвета, состоящее из комков и порошка, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - .....), которое является ....., массой 0,30 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершенном преступлении не признал в полном объеме, при этом пояснил, что ранее данные им показания давались под давлением со стороны сотрудников полиции, они вынудили его, их подписать. Его слова подтверждаются детализацией звонков с его сим-карты, из которой видно, что 13 августа 2019 г. оперативный сотрудник А. в течение всего дня звонил ему. Первый раз он позвонил в 10 часов утра и сказал, что им нужно срочно для отчетности найти человека наркомана по ч.1 ст.228 УК РФ. На что он ответил, что не может найти и вообще не хочет с этим связываться. На что А., сказал, что если он никого не найдет, то они опять повесят дело на него. Он позвонил С., в детализации тоже есть его номер телефона. С. мало знакомый ему человек, но он знает, что он занимается наркотиками. После этого, он позвонил А. и сказал, что нашел человека, который согласен продать наркотики. А. привез ему деньги в размере 2 тыс. рублей, которые он должен был положить через терминал, для оплаты. Положив деньги через терминал, он созвонился с Сергеем, он сообщил, место встречи. Примерно в 21 час. 15 мин. ему позвонил А. и сообщил, что человек на место встречи не пришел. Он ему ответил, что не имеет к этому, ни какого отношения. Согласно распечатке детализации звонков, согласно обвинению он в 21 час. 25 мин. обнаружил пакетик с наркотическим веществом, тогда как с 21:15 по 21:34 А. разговаривал с ним по телефону. Сотрудник полиции указывал ему куда идти и забирать пакетик. То есть он делал закладку. Дальше А., сказал, что надо встретиться, обсудить сложившуюся ситуацию. В 22:15 он позвонил ему и сказал, чтобы он подошел на стоянку возле Макдональдса, там он с ними и встретился. Вместе с А. был начальник оперативного отдела С.П.. Они стали его настойчиво убеждать в том, что надо, что-то делать с этой ситуацией, надо как-то это дело решить до конца, и учитывая, что они дали ему две тысячи, что бы он оплат наркотики через терминал, то за них должен ответить. Он ответил им, что не собирается садиться в тюрьму, на что они сказали, что его не посадят. А. со своим начальником продолжили его уговаривать, говорили, что ему положат немного наркотика и ничего страшного за это не будет, но он по прежнему отказывался. Они его спросили, хочет ли он вообще домой попасть. В итоге в 22:30 они приехали в Линейный отдел полиции, там уже все было подготовлено. Пока они ждали понятых, за которыми отправили В.Г., на машине которого его привезли. Когда его привели в отел полиции, А. отвел его в сторону и положил ему в карман пачку с наркотическим веществом. Экспертизу, которую проводили, не могла выявить у него на руках остатки наркотического средства, потому что он не брал в руки пакетик с наркотиками. Он брал пачку с наркотическим средством в руки, лишь в тот момент, когда на камеру он достал ее из кармана. Вскрывали пачку, сами сотрудники полиции. Пока у него якобы изымали наркотическое средство, сотрудники полиции уже распечатали его показания, явку с повинной, он только расписался в них. На следующий день в 8:35 А. приехал к нему с В.Г., и повезли его в линейный отдел полиции, что бы он там дальше расписался во всех бумагах, которые они подготовили. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, несмотря на непризнание вины, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля И.А., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 13 августа 2019 года в 23 часа 00 минут сотрудниками полиции ЛОП на ст.Новороссийск он был приглашен в помещение дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск, расположенной по адресу: 

<

...> для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции ЛОП на ст.Новороссийск командир взвода патрульно-постовой службы ЛОП на ст.Новороссийск лейтенант полиции Д.В. разъяснил права, обязанности, ответственность и порядок проведения личного досмотра, так же Д.В. объявил о проведении видеосъёмки в ходе проведения личного досмотра, которую проводил второй сотрудник полиции ЛОП на ст.Новороссийск оперуполномоченный группы уголовного розыска (ГУР) ЛОП на ст.Новороссийск младший лейтенант полиции В.Г. на видеокамеру «SONY». В помещение дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск он увидел мужчину, который представился ФИО1. Далее Д.В., составлявший протокол личного досмотра предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы. На данное предложение ФИО1 ответил, что при нем находится наркотическое средство именуемое «.....». Д.В. в это время составлял протокол личного досмотра и показания ФИО1 внес в протокол, где ФИО1 расписался. Далее в его присутствии в ходе проведения личного досмотра ФИО1 из правого бокового кармана, надетых на нём джинс синего цвета выложил на стол пачку из-под сигарет марки «Максим», в которой находился полимерный прозрачный пакет с застежкой «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Далее Д.В. полимерный прозрачный пакет с застежкой «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри изъял, поместил его в прозрачный полимерный пакет-файл № 1, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участники досмотра и ФИО1 После чего Д.В. у ФИО1 при помощи ватных тампонов взял контрольный смыв, а так же смывы с левой и правой кистей рук. Полученные образцы, Д.В. упаковал: ватный тампон с контрольным смывом в полимерный пакет-файл № 2, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати. На бирке расписались все участники личного досмотра и ФИО1 Ватный тампон со смывом с левой руки в пакет-файл № 3, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати. На бирке расписались все участники личного досмотра и ФИО1 Ватный тампон со смывом с правой руки в пакет-файл № 4, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати. На бирке расписались все участники личного досмотра и ФИО1 После чего В.Г. прекратил проведение видеосъёмки, при помощи шнура ЮСБ и компьютера «НР», находящегося в дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск с видеокамеры «SONY» видеозапись проведения личного досмотра была перенесена на DVD-диск, который был помещен в конверт белого цвета, клапан конверта опечатан оттиском печати, на котором поставили подписи все участники досмотра и ФИО1 Далее ФИО1 пояснил, что изъятый в ходе личного досмотра полимерный прозрачный пакет с замком «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета, является принадлежащим ему наркотическим средством именуемым «.....», которое он ранее заказал через интернет на сайте «.....» и забрал 13.08.2019 года в 21 час 30 минут у основания бетонного забора, расположенного у домовладения № 12 по улице Сакко и Ванцетти города Новороссийска Краснодарского края, оставил хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля С.А., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 13 августа 2019 года в 23 часа 00 минут сотрудниками полиции ЛОП на ст.Новороссийск он был приглашен в помещение дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск, расположенной по адресу: 

<

...> для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции ЛОП на ст.Новороссийск командир взвода патрульно-постовой службы ЛОП на ст.Новороссийск лейтенант полиции Д.В. разъяснил права, обязанности, ответственность и порядок проведения личного досмотра, так же Д.В. объявил о проведении видеосъёмки в ходе проведения личного досмотра, которую проводил второй сотрудник полиции ЛОП на ст.Новороссийск оперуполномоченный группы уголовного розыска (ГУР) ЛОП на ст.Новороссийск младший лейтенант полиции В.Г. на видеокамеру «SONY». В помещение дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск он увидел мужчину, который представился ФИО1. Далее Д.В., составлявший протокол личного досмотра предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы. На данное предложение ФИО1 ответил, что при нем находится наркотическое средство именуемое «.....». Д.В. в это время составлял протокол личного досмотра и показания ФИО1 внес в протокол, где ФИО1 расписался. Далее в его присутствии в ходе проведения личного досмотра ФИО1 из правого бокового кармана, надетых на нём джинс синего цвета выложил на стол пачку из-под сигарет марки «Максим», в которой находился полимерный прозрачный пакет с застежкой «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Далее Д.В. полимерный прозрачный пакет с застежкой «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри изъял, поместил его в прозрачный полимерный пакет-файл № 1, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участники досмотра и ФИО1 После чего Д.В. у ФИО1 при помощи ватных тампонов взял контрольный смыв, а так же смывы с левой и правой кистей рук. Полученные образцы, Д.В. упаковал: ватный тампон с контрольным смывом в полимерный пакет-файл № 2, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати. На бирке расписались все участники личного досмотра и ФИО1 Ватный тампон со смывом с левой руки в пакет-файл № 3, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати. На бирке расписались все участники личного досмотра и ФИО1 Ватный тампон со смывом с правой руки в пакет-файл № 4, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати. На бирке расписались все участники личного досмотра и ФИО1 После чего В.Г. прекратил проведение видеосъёмки, при помощи шнура ЮСБ и компьютера «НР», находящегося в дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск с видеокамеры «SONY» видеозапись проведения личного досмотра была перенесена на DVD-диск, который был помещен в конверт белого цвета, клапан конверта опечатан оттиском печати, на котором поставили подписи все участники досмотра и ФИО1 Далее ФИО1 пояснил, что изъятый в ходе личного досмотра полимерный прозрачный пакет с замком «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета, является принадлежащим ему наркотическим средством именуемым «.....», которое он ранее заказал через интернет на сайте «.....» и забрал 13.08.2019 года в 21 час 30 минут у основания бетонного забора, расположенного у домовладения № 12 по улице Сакко и Ванцетти города Новороссийска Краснодарского края, оставил хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта.

Показаниями свидетеля Д.В. данными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности командира взвода патрульно-постовой службы ЛОП на ст.Новороссийск. 13.09.2019 г. примерно в 22 часа 45 минут он совместно с оперуполномоченным группы уголовного розыска (ГУР) ЛОП на ст.Новороссийск младшим лейтенантом полиции В.Г., инспектором-кинологом ЛОП на ст.Новороссийск старшим сержантом полиции Е.А. и старшим инспектором по делам несовершеннолетних (ПДН) ЛОП на ст.Новороссийск младшим лейтенантом полиции Т.С. на территории железнодорожного вокзала Новороссийск, расположенного по адресу: 

<

...> проводили проверку пассажиров с прибывающих поездов, направленную на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ. Находясь у входа в досмотровый павильон железнодорожного вокзала Новороссийск они по подозрению в состоянии алкогольного опьянения задержали ФИО1, которого доставили в дежурную часть и в ходе личного досмотра при нем было обнаружено вещество, которое после оказалось наркотическим. При проведении личного досмотра ФИО1 заявил, что при нем находится наркотическое вещество и добровольно выдал его. Сказал что оно для личного употребления. При проведении личного досмотра применялась видео-запись, а также присутствовали понятые. Был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО1 расписался, каких-либо замечаний со стороны ФИО1 не поступало. Данное наркотическое средство, смывы с кистей рук ФИО1 были упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл, на бирке которого расписались все участники досмотра и сам ФИО1 Каких-либо замечаний со стороны ФИО1 не поступало.

Показаниями свидетеля В.Г.., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного группы уголовного розыска (ГУР) ЛОП на ст.Новороссийск. 13 августа 2019 года примерно в 22 часа 45 минут он совместно с командиром взвода патрульно-постовой службы ЛОП на ст.Новороссийск лейтенантом полиции Д.В., инспектором-кинологом ЛОП на ст.Новороссийск старшим сержантом полиции Е.А. и старшим инспектором по делам несовершеннолетних (ПДН) ЛОП на ст.Новороссийск младшим лейтенантом полиции Т.С. на территории железнодорожного вокзала Новороссийск, расположенного по адресу: 

<

...> проводили проверку пассажиров с прибывающих поездов, направленную на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ. Находясь у входа в досмотровый павильон железнодорожного вокзала Новороссийск ими был замечен мужчина, который шатался, по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Подойдя к нему, они представились, попросили у него документы, удостоверяющие личность, мужчина представился ФИО1. В ходе беседы речь ФИО1 была не внятная, глаза имели сонный вид и были прищурены. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ст.6.9 КоАП РФ. Далее служебная собака по кличке «Крит» обнюхала ФИО1 и обозначила возможное наличие в одежде наркотических средств. После чего он и Д.В. предложили ФИО1 проследовать в дежурную часть ЛОП на ст.Новороссийск, расположенную по адресу: 

<

...> а Е.А. и Т.С. продолжили нести службу на железнодорожном вокзале Новороссийск. В дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск в присутствии приглашенных двух понятых Д.В. сообщил ФИО1, о том, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Далее Д.В. в 23 часа 00 минут в присутствии понятых приступил к составлению протокола личного досмотра, гражданина ФИО1 Перед началом личного досмотра Д.В. разъяснил права, обязанности, ответственность и порядок проведения личного досмотра, так же Д.В. объявил о проведении видеосъёмки личного досмотра, которую приступил поводить он на видеокамеру «SONY». Далее Д.В. предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы. На данное предложение ФИО1 ответил, что при нем находится наркотическое средство именуемое «.....». Д.В. в это время составлял протокол личного досмотра и показания ФИО1 внес в протокол, где ФИО1 расписался. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1 из правого бокового кармана, надетых на нём джинс синего цвета выложил на стол пачку из-под сигарет марки «Максим», в которой находился полимерный прозрачный пакет с замком «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Далее Д.В. полимерный прозрачный пакет с замком «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри изъял, поместил его в прозрачный полимерный пакет-файл № 1, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст.Новороссийск и подписями всех участников досмотра и ФИО1 Далее Д.В. у ФИО1 при помощи ватных тампонов взял контрольный смыв, а так же смывы с левой и правой кистей рук. Полученные образцы, Д.В. упаковал: ватный тампон с контрольным смывом в полимерный пакет-файл № 2, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст.Новороссийск. На бирке расписались все участники личного досмотра и ФИО1 Ватный тампон со смывом с левой руки в пакет-файл № 3, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст.Новороссийск. На бирке расписались все участники личного досмотра и ФИО1 Ватный тампон со смывом с правой руки в пакет-файл № 4, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст.Новороссийск. На бирке расписались все участники личного досмотра и ФИО1 После чего он прекратил проведение видеосъёмки, при помощи шнура ЮСБ и компьютера «НР», находящегося в дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск с видеокамеры «SONY» видеозапись проведения личного досмотра была перенесена на DVD-диск, который был помещен в конверт белого цвета, клапан конверта опечатан оттиском печати, на котором поставили подписи все участники досмотра и ФИО1 Далее ФИО1 пояснил, что изъятый в ходе личного досмотра полимерный прозрачный пакет с замком «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета, является принадлежащим ему наркотическим средством именуемым «.....», которое он ранее заказал через интернет на сайте «.....» и забрал 13.08.2019 года в 21 час 30 минут у основания бетонного забора, расположенного у домовладения № 12 по улице Сакко и Ванцетти города Новороссийска Краснодарского края, оставил хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля Е.А., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она работает в должности инспектора-кинолога ЛОП на ст.Новороссийск. 13 августа 2019 года примерно в 22 часа 45 минут она совместно с командиром взвода патрульно-постовой службы ЛОП на ст.Новороссийск лейтенантом полиции Д.В., оперуполномоченным группы уголовного розыска (ГУР) ЛОП на ст.Новороссийск младшим лейтенантом полиции В.Г. и старшим инспектором по делам несовершеннолетних (ПДН) ЛОП на ст.Новороссийск младшим лейтенантом полиции Т.С. на территории железнодорожного вокзала Новороссийск, расположенного по адресу: 

<

...> проводили проверку пассажиров с прибывающих поездов, направленную на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ. Находясь у входа в досмотровый павильон железнодорожного вокзала Новороссийск ими был замечен мужчина, который шатался, по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Подойдя к нему, они представились, попросили у него документы, удостоверяющие личность, мужчина представился ФИО1. В ходе беседы речь ФИО1 была не внятная, глаза имели сонный вид и были прищурены. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ст.6.9 КоАП РФ. Далее служебная собака по кличке «Крит» обнюхала ФИО1 и обозначила возможное наличие в одежде наркотических средств. После чего В.Г. и Д.В. предложили ФИО1 проследовать в дежурную часть ЛОП на ст.Новороссийск, расположенную по адресу: 

<

...> а она и Т.С. продолжили нести службу на железнодорожном вокзале Новороссийск. Позже от Д.В. она узнала, о то что в ходе личного досмотра у ФИО1 в пачке из-под сигарет марки «Максим», которая находилась в правом боковом кармане, надетых на нём джинс был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с замком «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета. Так же Д.В. пояснил ей, что после изъятия ФИО1 сообщил, что изъятый в ходе личного досмотра полимерный прозрачный пакет с замком «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета, является принадлежащим ему наркотическим средством именуемым «.....», которое он ранее заказал через интернет на сайте «.....» и забрал 13.08.2019 года в 21 час 30 минут у основания бетонного забора, расположенного у домовладения № 12 по улице Сакко и Ванцетти города Новороссийска Краснодарского края, оставил хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля Т.С., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она работает в должности старшего инспектора по делам несовершеннолетних (ПДН) ЛОП на ст.Новороссийск. 13 августа 2019 года примерно в 22 часа 45 минут она совместно с командиром взвода патрульно-постовой службы ЛОП на ст.Новороссийск лейтенантом полиции Д.В., оперуполномоченным группы уголовного розыска (ГУР) ЛОП на ст.Новороссийск младшим лейтенантом полиции В.Г. и инспектором-кинологом ЛОП на ст.Новороссийск старшим сержантом полиции Е.А. на территории железнодорожного вокзала Новороссийск, расположенного по адресу: 

<

...> проводили проверку пассажиров с прибывающих поездов, направленную на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ. Находясь у входа в досмотровый павильон железнодорожного вокзала Новороссийск ими был замечен мужчина, который шатался, по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Подойдя к нему, они представились, попросили у него документы, удостоверяющие личность, мужчина представился ФИО1. В ходе беседы речь ФИО1 была не внятная, глаза имели сонный вид и были прищурены. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ст.6.9 КоАП РФ. Далее служебная собака по кличке «Крит» обнюхала ФИО1 и обозначила возможное наличие в одежде наркотических средств. После чего В.Г. и Д.В. предложили ФИО1 проследовать в дежурную часть ЛОП на ст.Новороссийск, расположенную по адресу: 

<

...> а она и Е.А. продолжили нести службу на железнодорожном вокзале Новороссийск. Позже от Д.В. она узнала, о то что в ходе личного досмотра у ФИО1 в пачке из-под сигарет марки «Максим», которая находилась в правом боковом кармане, надетых на нём джинс был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с замком «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета. Так же Д.В. пояснил ей, что после изъятия ФИО1 сообщил, что изъятый в ходе личного досмотра полимерный прозрачный пакет с замком «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета, является принадлежащим ему наркотическим средством именуемым «.....», которое он ранее заказал через интернет на сайте «.....» и забрал 13.08.2019 года в 21 час 30 минут у основания бетонного забора, расположенного у домовладения № 12 по улице Сакко и Ванцетти города Новороссийска Краснодарского края, оставил хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта. 

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Заключением эксперта № ..... от 22.08.2019 года, согласно которого вещество белого цвета, состоящее из комков и порошка, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – ....., массой 0,30 грамм (с учетом заключения эксперта № ..... от 15.08.2019 года).

Заключением эксперта № ..... от 22.08.2019 года, согласно которого на ватном тампоне со смывами с правой руки ФИО1 изъятого 13.08.2019 года (с учетом заключения эксперта № ..... от 15.08.2019 года) содержится в следовом количестве наркотическое средство .....

Протоколом проверки показаний на месте от 24.08.2019 года, согласно которого, в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 установлено место, время приобретения им наркотического средства - место у основания бетонного забора, расположенного у домовладения № 12 по улице Сакко и Ванцетти города Новороссийска Краснодарского края 13.08.2019 года в 21 час 30 минут.

Протоколом осмотра места происшествия от 18.08.2019 года, которым установлено место приобретения ФИО1 вещества белого цвета, состоящего из комков и порошка, являющегося наркотическим средством – ....., массой не менее 0,30 грамм - 

<

...> и Ванцетти д.12, у основания бетонного забора.

Протоколом осмотра предметов от 28.08.2019 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, изъятые у ФИО1: полимерный прозрачный пакетик с замком «зип» и полоской красного цвета на горловине, в котором находится вещество белого цвета, состоящее из комков и порошка, являющееся наркотическим средством – ....., массой 0,30 грамм, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 

Протоколом осмотра предметов от 21.08.2019 года, согласно которого в ходе осмотра диска DVD-R Verbatim DVD-R 16Х 120 mm 4.7 GB», с серийным номером в виде буквенно-цифровых обозначений «.....» и просмотра видеофайла, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что данная видеозапись произведена 13.08.2019 года во время производства его личного досмотра в помещении дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск, расположенном по адресу: 

<

...>, все происходящее на видеосъёмке подтверждает, и поясняет, что изъятый в ходе личного досмотра полимерный прозрачный пакет с замком «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета, является принадлежащим ему наркотическим средством именуемым «.....», которое он ранее заказал через интернет на сайте «.....» и забрал 13.08.2019 года в 21 час 30 минут у основания бетонного забора, расположенного у домовладения № 12 по улице Сакко и Ванцетти города Новороссийска Краснодарского края, оставил хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта и хранил до изъятия при личном досмотре 13.08.2019 года в помещении дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск.

Протоколом личного досмотра от 13.08.2019 года, согласно которого у ФИО1 в правом боковом кармане, надетых на нём джинс синего цвета была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Максим», в которой находился прозрачный полимерный пакетик с линейной застежкой типа «зип» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразном веществом, белого цвета, которое согласно заключения эксперта № ..... от 22.08.2019 года вещество белого цвета, состоящее из комков и порошка, является наркотическим средством – ....., массой 0,30 грамм.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 16.08.2019 года, в котором он в присутствии защитника Пожарова С.С. подробно сообщил о совершенном им преступлении, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ, а именно о приобретении им 13.08.2019 года в 21 час 30 минут, у основания бетонного забора, расположенного у домовладения № 12 по улице Сакко и Ванцетти города Новороссийска Краснодарского края наркотического средства именуемого «.....» и его хранении для личного употребления 

Доказательства, собранные органом дознания, подтверждают полностью факт совершения подсудимым незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Довод подсудимого о том, что наркотические средства были ему подброшены сотрудниками полиции в здании ЛОП на станции Новороссийск, суд считает способом защиты, призванным уйти от ответственности за совершенное преступление. 

Вышеуказанные доводы ФИО1 являлись проверкой доследственной проверки, по результатам которой следователем принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела ввиду отсутствия в действиях сотрудников полиции признаком должностного преступления. 

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждена показаниями свидетелей И.А., С.А. в присутствии которых производился личный досмотр ФИО1, которые подтвердили обстоятельства, описанные в протоколе личного досмотра от 13.08.2019 г. Кроме того свидетели Д.В., В.Г., Е.А.., Т.С. подтвердили факт выявления 13.08.2019 г. ФИО1 с признаками наркотического опьянения на территории ж/д вокзала ст.Новороссийск, а также обстоятельства его задержания.

Согласно акту о применении служебной собаки от 13.08.2019 г., согласно которому на территории ж/д вокзала ст.Новороссийск служебная собака обозначила возможность нахождения при ФИО1 наркотического вещества. 

Кроме того, согласно оглашенным показаниям ФИО1 данными им ранее в ходе дознания следует, что он 13.08.2019 г. через интернет приобрел наркотическое средство – ....., которое оставил хранить при себе для личного употребления. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе личного его досмотра, сотрудники полиции обнаружили данное наркотическое средство.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку в ходе предварительного следствия каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства отвечают требованиям ст.88 УПК РФ, соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Действия ФИО1 во время совершения преступления, а также после него, его поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы дают суду основания полагать, что подсудимый является психически вменяемым, какие-либо сомнения в его психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

В соответствии с п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении признается явкой с повинной и в том случае, когда лицо в дальнейшем в ходе предварительного расследования или в судебном заседании не подтвердило сообщенные им сведения.

Государственный обвинитель просил исключить в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ явку с повинной, в виду того, что не может учитываться добровольным заявление ФИО1 о преступлении, сделанное им после задержания по подозрению в совершении этого преступления, поэтому суд не учитывает это обстоятельство, в качестве смягчающего наказание по пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание состояние здоровья ФИО1 и ..... 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со статьи 63 УК РФ не установлено.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели и задачи наказания по отношению к подсудимому могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья, наличие ....., а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели и задачи наказания по отношению к подсудимому могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 УК РФ.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Законных оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ и применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 72.1 УК РФ, не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК 

РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Возложить на осужденного обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство – ..... (после проведения экспертиз масса 0,28 грамм), которое находится в пакете из полимерного материала, опечатанном печатью «Для экспертиз и исследований №2 Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу»; ватный тампон с контрольным смывом, находящийся в пакете из полимерного материала, опечатанном печатью «Для экспертиз и исследований №2 Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу»; ватный тампон со смывом с поверхности ладони левой руки ФИО1, находящийся в пакете из полимерного материала, опечатанном печатью «Для экспертиз и исследований №2 Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу»; ватный тампон со смывом с поверхности ладони правой руки ФИО1, находящийся в пакете из полимерного материала, опечатанном печатью «Для экспертиз и исследований №2 Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по квитанции ..... от 28 августа 2019 г., на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

видеозапись производства личного досмотра ФИО1 от 13 августа 2019 года, находящуюся на диске DVD-R, упакованном в конверте коричневого цвета, который опечатан оттиском печати «№1 ЛОП на ст.Новороссийск*Новороссийский линейный отдел министерства внутренних дел РФ на транспорте*, на конверте нанесена пояснительная надпись: «DVD-R» диск, содержащий видеозапись производства личного досмотра ФИО1 от 13 августа 2019 г. - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич